
(em euro)

Orçamento 

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Receitas Correntes 9.644.603.672,48 9.423.816.793,41 91,92 99,46 -220.786.879,07 -2,29
0,00

03 Contribuições para a  Segurança Social 9.578.227.776,29 9.344.265.938,16 91,15 98,62 -233.961.838,13 -0,02
01       Subsistema Previdencial 9.576.538.818,67 9.340.123.218,21 91,11 98,58 -236.415.600,46 -0,02
02       Regimes Complementares e Especiais 1.688.957,62 4.142.719,95 0,04 0,04 2.453.762,33 1,45

04 Taxas multas e Outras penalidades 29.552.069,01 33.735.818,78 0,33 0,36 4.183.749,77 0,14

05 Rendimentos da propriedade 19.160.671,31 22.495.929,79 0,22 0,24 3.335.258,48 0,17
01       Juros - Soc. e quase soc. não financeiras 22.850,30 0,00 0,00 -22.850,30 -1,00
02       Juros - Sociedades Financeiras 15.723.775,51 19.451.534,51 0,19 0,21 3.727.759,00 0,24
03       Juros - Administração Publica 600,00 8.883,44 0,00 0,00 8.283,44 13,81
04       Juros - Instituições sem fins lucrativos 30.000,00 43.196,56 0,00 0,00 13.196,56 0,44
05       Juros - Famílias 5.000,00 13,88 0,00 0,00 -4.986,12 -1,00
10       Rendas 3.378.445,50 2.992.301,40 0,03 0,03 -386.144,10 -0,11

06 Transferências Correntes 16.939.297,85 16.939.298,00 0,17 0,18 0,15 0,00
03       Administração Central 16.939.297,85 16.939.298,00 0,17 0,18 0,15 0,00

07 Vendas de bens e serviços correntes 354.750,01 384.313,71 0,00 0,00 29.563,70 0,08
01       Vendas de bens 353.080,00 285.326,29 0,00 0,00 -67.753,71 -0,19
02       Serviços 1.670,01 98.987,42 0,00 0,00 97.317,41 58,27

08 Outras receitas correntes 369.108,01 5.995.494,97 0,06 0,06 5.626.386,96 15,24
01       Outras 369.108,01 5.995.494,97 0,06 0,06 5.626.386,96 15,24

Receitas Capital 5.016.610,52 12.993.266,52 0,13 0,14 7.976.656,00 1,59

09 Venda de bens de investimento 4.880.000,00 6.244.321,54 0,06 0,07 1.364.321,54 0,28

11 Activos financeiros 101.000,00 6.662.221,92 0,06 6.561.221,92 64,96

13 Outras receitas de capital 35.610,52 86.723,06 0,00 0,00 51.112,54 1,44

Outras Receitas 30.973.871,78 44.954.245,34 0,44 0,47 13.980.373,56 0,45

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 30.973.871,78 44.954.245,34 0,44 0,47 13.980.373,56 0,45
01       Reposições não abatidas nos pagamentos 30.973.871,78 44.954.245,34 0,44 0,47 13.980.373,56 0,45

16 Saldo de gerência do ano anterior 770.099.320,84 770.099.320,84 7,51 0,00 0,00
01       Saldo orçamental 770.099.320,84 770.099.320,84 7,51 0,00 0,00

Receita Total 10.450.693.475,62 10.251.863.626,11 100,00 -198.829.849,51 -0,02
0,00 0,00

Receita Efectiva 9.680.493.154,78 9.475.102.083,35 100,00

Exec.Orç.-OSS Revisto

Desvio Orçamental 

Conta - Execução Orçamental 2004

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Montante
Capítulo Grupo Designação

Revisto

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIII

Receitas do Subsistema Previdencial - Repartição por classificação económica

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,           de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento 

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Receitas Correntes 3.363.061.657,46 3.078.718.807,21 92,71 97,14 -284.342.850,25 -0,08
0,00

02 Impostos Indirectos
01         Sobre Consumo

03 Contribuições para a  Segurança Social 1.207.368.232,51 1.094.303.906,37 32,95 34,53 -113.064.326,14 -0,09
01       Subsistema Previdencial 1.207.368.232,51 1.094.303.906,37 34,53 -113.064.326,14 -0,09

0,00
04 Taxas multas e Outras penalidades 1.387.106,01 56.810,14 0,00 0,00 0,00

0,00
05 Rendimentos da Propriedade 3.100,00 15.087,93 0,00 0,00 0,00

02       Juros - Sociedades Financeiras 3.100,00 15.087,93 0,00 0,00 11.987,93 3,87
0,00

06 Transferências Correntes 1.971.471.624,03 1.800.907.666,02 54,23 56,82 -170.563.958,01 -0,09
03       Administração central 996.470.867,97 1.003.207.514,00 30,21 31,65 6.736.646,03 0,01
07       Instituições sem fins lucrativos 758,08 0,00 0,00 -758,08 -1,00
09       Resto do mundo 974.999.997,98 797.700.152,02 24,02 25,17 -177.299.845,96 -0,18

0,00
07 Venda de Bens e Serviços Correntes 98.917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01       Venda de bens 95.663,00 0,00 0,00 0,00 -95.663,00 -1,00
02       Serviços 3.254,00 0,00 0,00 0,00 -3.254,00 -1,00

08 Outras Receitas Correntes 182.732.677,91 183.435.336,75 5,52 5,79 702.658,84 0,00
01       Outras 182.732.677,91 183.435.336,75 5,52 5,79 702.658,84 0,00

0,00
Receitas Capital 140.032.537,90 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
12 Passivos Financeiros 140.000.000,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -1,00

05       Empréstimos a curto prazo 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00

13 Outras Receitas de Capital 32.537,90 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

Outras Receitas 748.382,10 90.768.498,78 2,73 2,86 0,00
0,00

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 748.382,10 90.768.498,78 2,73 2,86 0,00
01       Reposições não abatidas nos pagamentos 748.382,10 90.768.498,78 2,73 2,86 90.020.116,68 120,29

16 Saldo de gerência do ano anterior 151.189.543,39 151.189.543,39 4,55 0,00 0,00
01       Saldo orçamental 151.189.543,39 151.189.543,39 4,55 0,00

Receita Total 3.655.032.120,85 3.320.676.849,38 100,00 -334.355.271,47 -0,09
0,00 0,00 0,00

Receita Efectiva 3.363.842.577,46 3.169.487.305,99 100,00

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Montante

Conta - Execução Orçamental 2004

Exec.Orç.-OSS Revisto

Desvio Orçamental 

Capítulo Grupo Designação

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIII

Receitas do Subsistema Protecção Familiar e Políticas Activas de Emprego e Formação Profissional por classificação económica

 
Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,            de Junho de 2006 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100
Receitas Correntes 2.576.744.002,75 2.576.240.597,82 93,90 99,90 -503.404,93 0,00

03 Contribuições para a  Segurança Social 19.950,00 0,00 0,00 0,00 -19.950,00 -1,00
02       Regimes Complementares e Especiais 19.950,00 0,00 0,00 0,00 -19.950,00 -1,00

04 Taxas multas e Outras penalidades 11,03 165.521,97 0,01 0,01 165.510,94 15.005,52

06 Transferências Correntes 2.544.742.182,61 2.542.909.008,20 92,68 98,60 -1.833.174,41 0,00
03       Administração central 2.544.742.182,61 2.542.909.008,20 92,68 98,60 -1.833.174,41 0,00

07 Venda de Bens e Serviços Correntes 0,07 36.693,91 0,00 0,00 36.693,84 524.197,71
02       Serviços 0,07 36.693,91 0,00 0,00 36.693,84 524.197,71

08 Outras Receitas Correntes 31.981.859,04 33.129.373,74 1,21 1,28 1.147.514,70 0,04
01       Outras 31.981.859,04 33.129.373,74 1,21 1,28 1.147.514,70 0,04

Outras Receitas 6,04 2.698.877,66 0,10 0,10 2.698.871,62 446.833,05
15 Reposições não abatidas nos pagamentos 6,04 2.698.877,66 0,10 0,10 2.698.871,62 446.833,05

01       Reposições não abatidas nos pagamentos 6,04 2.698.877,66 0,10 0,10 2.698.871,62 446.833,05

16 Saldo de gerência do ano anterior 164.722.416,10 164.722.416,10 6,00
01       Saldo orçamental 164.722.416,10 164.722.416,10 6,00 0,00

Receita Total 2.741.466.424,89 2.743.661.891,58 100,00 2.195.466,69 0,00
0,00 0,00

Receita Efectiva 2.576.744.008,79 2.578.939.475,48 100,00

Orçamento 

Exec.Orç.-OSS Revisto

Desvio Orçamental 

Conta - Execução Orçamental 2004

Capítulo Grupo Designação Montante Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIII

Receitas do Subsistema de Solidariedade por classificação económica

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,  de Junho de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100

Receitas Correntes 163.241.168,00 214.537.026,76 8,86 100,00 51.295.858,76 0,31

05 Rendimentos da propriedade 162.940.768,00 214.537.026,76 8,86 100,00 51.596.258,76 0,32
01       Juros - Soc. e quase soc. não financeiras 2.277.620,00 924.802,91 0,04 0,43 -1.352.817,09 -0,59
02       Juros - Soc. Financeiras 10.701.820,00 10.657.121,26 0,44 4,97 -44.698,74 0,00
03       Juros - Adm. Pública 83.227.794,00 121.984.005,12 5,04 56,86 38.756.211,12 0,47
06       Juros - Resto do mundo 47.421.474,00 55.463.029,10 2,29 25,85 8.041.555,10 0,17
07       Dividendos e partic. nos lucros de soc. e quase soc. não fi 12.280.255,00 18.463.518,54 0,76 8,61 6.183.263,54 0,50
08       Dividendos e particip. nos lucros de soc.financeiras 5.262.966,00 4.934.491,35 0,20 2,30 -328.474,65 -0,06
10       Rendas 1.768.839,00 2.110.058,48 0,09 0,98 341.219,48 0,19

07 Vendas de bens e serviços correntes 300.400,00 0,00 0,00 0,00 -300.400,00 -1,00
01       Vendas de bens 299.900,00 0,00 0,00 0,00 -299.900,00 -1,00
02       Serviços 500,00 0,00 0,00 0,00 -500,00 -1,00

Receitas Capital 5.081.136.497,41 1.881.246.573,58 77,66 -3.199.889.923,83 -0,63

09 Venda de bens de investimento 100,00 4.654,00 0,00 4.554,00 45,54

11 Activos Financeiros 5.081.136.397,41 1.881.241.919,58 77,66 -3.199.894.477,83 -0,63

16 Saldo de gerência do ano anterior 326.699.376,77 326.699.376,77 13,49 0,00 0,00
01      Saldo orçamental 326.699.376,77 326.699.376,77 13,49 0,00 0,00

Receita Total 5.571.077.042,18 2.422.482.977,11 100,00 -3.148.594.065,07 -0,57
0,00 0,00

Receita Efectiva 163.241.268,00 214.541.680,76 100,00

Exec.Orç.-OSS Revisto

Desvio Orçamental 

Conta - Execução Orçamental 2004

Montante

Capítulo Grupo Designação Peso relativo de cd 
rubrica no total da 
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Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004

Mapa XIII

Receitas do Subsistema Previdencial - Capitalização por classificação económica

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,           de Junho de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 



(em euro)

Orçamento 

Revisto Conta Definitiva Diferença Conta da Segurança Social 

2004 2004 SIF-CSS
Reajustamento à 
distribuição de 

contribuições por Subs.

R111002 - Transf. 
Corrente

R113005-Rendimentos 
PAII  Sist. A.Social

R211004- Outras 
receitas Sist. A.Social

Saldo de gerência 
anterior CSS 2003

Regularizações 
2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(3)+(5)+(6)+(7)+(8)+(
9)+(10) Em % Em % (12)=(3)-(1) (13)=(12)/(1)*100

Receitas Correntes 1.352.971.144,43 1.394.488.602,72 1.356.573.481,89 -37.915.120,83 0,00 37.832.392,80 82.784,47 -56,44 0,00 0,00 1.394.488.602,72 94,67 97,79 41.517.458,29 0,03
04 Taxas multas e Outras penalidades 1.409.701,98 2.011.954,36 2.011.954,36 0,00 2.011.954,36 0,14 0,14 602.252,38 0,43

05 Rendimentos da propriedade 270.009,99 513.807,60 431.079,57 -82.728,03 0,00 0,00 82.784,47 -56,44 0,00 0,00 513.807,60 0,03 0,04 243.797,61 0,90
02       Juros - Sociedades financeiras 270.009,99 513.807,60 431.079,57 -82.728,03 82.784,47 -56,44 513.807,60 0,03 0,04 243.797,61 0,90

06 Transferências Correntes 1.336.430.533,56 1.373.111.769,16 1.335.279.376,36 -37.832.392,80 0,00 37.832.392,80 0,00 0,00 0,00 0,00 1.373.111.769,16 93,22 96,29 36.681.235,60 0,03
03       Administração central 1.249.602.720,72 1.249.596.684,80 1.211.764.292,00 -37.832.392,80 37.832.392,80 1.249.596.684,80 84,84 87,63 -6.035,92 0,00
07       Instituições sem fins lucrativos 84.363.772,96 121.053.674,50 121.053.674,50 0,00 121.053.674,50 8,22 8,49 36.689.901,54 0,43
09       Resto do Mundo 2.464.039,88 2.461.409,86 2.461.409,86 0,00 2.461.409,86 0,17 0,17 -2.630,02 0,00

07 Vendas de bens e serviços correntes 5.325.695,00 8.404.494,51 8.404.494,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.404.494,51 0,57 0,59 3.078.799,51 0,58
01       Venda de bens 108.692,00 56.312,44 56.312,44 0,00 56.312,44 0,00 0,00 -52.379,56 -0,48
02       Serviços 5.217.003,00 8.348.182,07 8.348.182,07 0,00 8.348.182,07 0,57 0,59 3.131.179,07 0,60

08 Outras receitas correntes 9.535.203,90 10.446.577,09 10.446.577,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.446.577,09 0,71 0,73 911.373,19 0,10
01       Outras 9.535.203,90 10.446.577,09 10.446.577,09 0,00 10.446.577,09 0,71 0,73 911.373,19 0,10

Receitas Capital 28.291.264,38 22.290.538,77 22.290.538,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.290.538,77 1,51 1,56 -6.000.725,61 -0,21
10 Transferências de capital 28.291.264,38 22.290.538,77 22.290.538,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.290.538,77 1,51 1,56 -6.000.725,61 -0,21

03       Administração Central 19.490.958,00 16.567.314,00 16.567.314,00 0,00 16.567.314,00 1,12 1,16 -2.923.644,00 -0,15
09       Resto do Mundo 8.800.306,38 5.723.224,77 5.723.224,77 0,00 5.723.224,77 0,39 0,40 -3.077.081,61 -0,35

Outras Receitas 1.963.001,01 9.211.689,22 9.108.887,45 -102.801,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.801,77 9.211.689,22 0,63 0,65 7.248.688,21 3,69
15 Reposições não abatidas nos pagamentos 1.963.001,01 9.211.689,22 9.108.887,45 -102.801,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 102.801,77 9.211.689,22 0,63 0,65 7.248.688,21 3,69

01       Reposições não abatidas nos pagamentos 1.963.001,01 9.211.689,22 9.108.887,45 -102.801,77 102.801,77 9.211.689,22 0,63 0,65 7.248.688,21 3,69

16 Saldo de gerência do ano anterior 46.982.199,19 46.982.199,19 0,00 -46.982.199,19 0,00 0,00 0,00 0,00 46.982.199,19 0,00 46.982.199,19 3,19 0,00 0,00
01       Saldo orçamental 46.982.199,19 46.982.199,19 -46.982.199,19 46.982.199,19 0,00 46.982.199,19 3,19 0,00 0,00

Receita Total 1.430.207.609,01 1.472.973.029,90 1.387.972.908,11 -85.000.121,79 0,00 37.832.392,80 82.784,47 -56,44 46.982.199,19 102.801,77 1.472.973.029,90 100,00 42.765.420,89 0,03
0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Efectiva 1.383.225.409,82 1.425.990.830,71 100,00

Execução Orçamental de 2004

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Receita Cobrada 
Liquida            

SIF

Exec.Orç.-OSS Revisto

Mapa XIII

Receitas do Sistema de Acção Social por classificação económica

Capítulo Grupo

Conta da Segurança Social - 2004

Desvio Orçamental 

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita
Designação

Conta - Execução Orçamental 2004

Correcções SIF

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,                 de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento 

Revisto Montante Diferença

2004 2004 SIF-CSS
Reajustamento à 
distribuição de 

contribuições por Subs.

R113005-
Rendimentos PAII  

Sist. A.Social

R211004- Outras 
receitas  Sist. A.Social

R111002 -Transfª 
Corrente

Saldo de gerência 
anterior CSS 2003

Regularizações 
2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(3)+(5)+(6)+(7)+(8)+(
9)+(10) Em % Em % (12)=(3)-(1) (13)=(12)/(1)*100

Receitas Correntes 9.644.603.672,48 9.423.816.793,41 8.318.676.108,94 -1.105.140.684,47 1.108.399.314,19 -82.784,47 56,44 0,00 -3.175.901,69 9.423.816.793,41 91,92 99,46 -220.786.879,07 -2,29
0,00

03 Contribuições para a  Segurança Social 9.578.227.776,29 9.344.265.938,16 8.235.728.268,45 -1.108.537.669,71 1.108.399.314,19 0,00 0,00 0,00 138.355,52 9.344.265.938,16 91,15 98,62 -233.961.838,13 -0,02
01       Subsistema Previdencial 9.576.538.818,67 9.340.123.218,21 8.231.585.548,50 -1.108.537.669,71 1.108.399.314,19 138.355,52 9.340.123.218,21 91,11 98,58 -236.415.600,46 -0,02
02       Regimes Complementares e Especiais 1.688.957,62 4.142.719,95 4.142.719,95 0,00 4.142.719,95 0,04 0,04 2.453.762,33 1,45

04 Taxas multas e Outras penalidades 29.552.069,01 33.735.818,78 33.735.693,78 -125,00 125,00 33.735.818,78 0,33 0,36 4.183.749,77 0,14

05 Rendimentos da propriedade 19.160.671,31 22.495.929,79 22.578.657,82 82.728,03 0,00 -82.784,47 56,44 0,00 0,00 22.495.929,79 0,22 0,24 3.335.258,48 0,17
01       Juros - Soc. e quase soc. não financeiras 22.850,30 0,00 0,00 0,00 0,00 -22.850,30 -1,00
02       Juros - Sociedades Financeiras 15.723.775,51 19.451.534,51 19.534.262,54 82.728,03 -82.784,47 56,44 19.451.534,51 0,19 0,21 3.727.759,00 0,24
03       Juros - Administração Publica 600,00 8.883,44 8.883,44 0,00 8.883,44 0,00 0,00 8.283,44 13,81
04       Juros - Instituições sem fins lucrativos 30.000,00 43.196,56 43.196,56 0,00 43.196,56 0,00 0,00 13.196,56 0,44
05       Juros - Famílias 5.000,00 13,88 13,88 0,00 13,88 0,00 0,00 -4.986,12 -1,00
10       Rendas 3.378.445,50 2.992.301,40 2.992.301,40 0,00 2.992.301,40 0,03 0,03 -386.144,10 -0,11

06 Transferências Correntes 16.939.297,85 16.939.298,00 16.939.298,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.939.298,00 0,17 0,18 0,15 0,00
03       Administração Central 16.939.297,85 16.939.298,00 16.939.298,00 0,00 16.939.298,00 0,17 0,18 0,15 0,00

07 Vendas de bens e serviços correntes 354.750,01 384.313,71 384.313,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.313,71 0,00 0,00 29.563,70 0,08
01       Vendas de bens 353.080,00 285.326,29 285.326,29 0,00 285.326,29 0,00 0,00 -67.753,71 -0,19
02       Serviços 1.670,01 98.987,42 98.987,42 0,00 98.987,42 0,00 0,00 97.317,41 58,27

08 Outras receitas correntes 369.108,01 5.995.494,97 9.309.877,18 3.314.382,21 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.314.382,21 5.995.494,97 0,06 0,06 5.626.386,96 15,24
01       Outras 369.108,01 5.995.494,97 9.309.877,18 3.314.382,21 -3.314.382,21 5.995.494,97 0,06 0,06 5.626.386,96 15,24

Receitas Capital 5.016.610,52 12.993.266,52 12.993.266,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.993.266,52 0,13 0,14 7.976.656,00 1,59

09 Venda de bens de investimento 4.880.000,00 6.244.321,54 6.244.321,54 0,00 6.244.321,54 0,06 0,07 1.364.321,54 0,28

11 Activos financeiros 101.000,00 6.662.221,92 6.662.221,92 0,00 6.662.221,92 0,06 6.561.221,92 64,96

13 Outras receitas de capital 35.610,52 86.723,06 86.723,06 0,00 86.723,06 0,00 0,00 51.112,54 1,44

Outras Receitas 30.973.871,78 44.954.245,34 44.976.048,46 21.803,12 0,00 0,00 0,00 0,00 -21.803,12 44.954.245,34 0,44 0,47 13.980.373,56 0,45

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 30.973.871,78 44.954.245,34 44.976.048,46 21.803,12 0,00 0,00 0,00 0,00 -21.803,12 44.954.245,34 0,44 0,47 13.980.373,56 0,45
01       Reposições não abatidas nos pagamentos 30.973.871,78 44.954.245,34 44.976.048,46 21.803,12 -21.803,12 44.954.245,34 0,44 0,47 13.980.373,56 0,45

16 Saldo de gerência do ano anterior 770.099.320,84 770.099.320,84 0,00 -770.099.320,84 0,00 0,00 0,00 770.099.320,84 0,00 770.099.320,84 7,51 0,00 0,00
01       Saldo orçamental 770.099.320,84 770.099.320,84 -770.099.320,84 770.099.320,84 770.099.320,84 7,51 0,00 0,00

Receita Total 10.450.693.475,62 10.251.863.626,11 8.376.645.423,92 -1.875.218.202,19 1.108.399.314,19 -82.784,47 56,44 770.099.320,84 -3.197.704,81 10.251.863.626,11 100,00 -198.829.849,51 -0,02
0,00 0,00 0,00

Receita Efectiva 9.680.493.154,78 9.475.102.083,35 100,00

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Desvio Orçamental 

Exec.Orç.-OSS Revisto

Conta - Execução Orçamental 2004

Conta da Segurança Social 
2004

Correcções SIF

Conta da Segurança Social - 2004

Mapa XIII

Receitas do Subsistema Previdencial - Repartição por classificação económica

Receita Cobrada 
Liquida            

SIF

Execução Orçamental de 2004

Capítulo Grupo Designação
Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,           de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento 

Revisto Conta Definitiva Diferença Conta da Segurança Social 

2004 2004 SIF-CSS
Reajustamento à 
distribuição de 

contribuições por Subs.

R113005-
Rendimentos PAII  

Sist. A.Social

R211004- Outras 
receitas Sist. A.Social

R111002 -Transfª 
Corrente

Saldo de gerência 
anterior CSS 2003

Regularizações 
2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(3)+(5)+(6)+(7)+(8)+(
9)+(10) Em % Em % (12)=(3)-(1) (13)=(12)/(1)*100

Receitas Correntes 3.363.061.657,46 3.078.718.807,21 4.187.100.531,73 1.108.381.724,52 -1.108.399.314,19 0,00 0,00 0,00 17.589,67 3.078.718.807,21 92,71 97,14 -284.342.850,25 -0,08
0,00

02 Impostos Indirectos
01         Sobre Consumo

03 Contribuições para a  Segurança Social 1.207.368.232,51 1.094.303.906,37 2.202.685.785,02 1.108.381.878,65 -1.108.399.314,19 0,00 0,00 0,00 17.435,54 1.094.303.906,37 32,95 34,53 -113.064.326,14 -0,09
01       Subsistema Previdencial 1.207.368.232,51 1.094.303.906,37 2.202.685.785,02 1.108.381.878,65 -1.108.399.314,19 17.435,54 1.094.303.906,37 34,53 -113.064.326,14 -0,09

0,00
04 Taxas multas e Outras penalidades 1.387.106,01 56.810,14 56.810,14 0,00 56.810,14 0,00 0,00 0,00

0,00
05 Rendimentos da Propriedade 3.100,00 15.087,93 15.087,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.087,93 0,00 0,00 0,00

02       Juros - Sociedades Financeiras 3.100,00 15.087,93 15.087,93 0,00 15.087,93 0,00 0,00 11.987,93 3,87
0,00

06 Transferências Correntes 1.971.471.624,03 1.800.907.666,02 1.800.907.666,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800.907.666,02 54,23 56,82 -170.563.958,01 -0,09
03       Administração central 996.470.867,97 1.003.207.514,00 1.003.207.514,00 0,00 1.003.207.514,00 30,21 31,65 6.736.646,03 0,01
07       Instituições sem fins lucrativos 758,08 0,00 0,00 0,00 -758,08 -1,00
09       Resto do mundo 974.999.997,98 797.700.152,02 797.700.152,02 0,00 797.700.152,02 24,02 25,17 -177.299.845,96 -0,18

0,00
07 Venda de Bens e Serviços Correntes 98.917,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01       Venda de bens 95.663,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -95.663,00 -1,00
02       Serviços 3.254,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -3.254,00 -1,00

08 Outras Receitas Correntes 182.732.677,91 183.435.336,75 183.435.182,62 -154,13 0,00 0,00 0,00 0,00 154,13 183.435.336,75 5,52 5,79 702.658,84 0,00
01       Outras 182.732.677,91 183.435.336,75 183.435.182,62 -154,13 154,13 183.435.336,75 5,52 5,79 702.658,84 0,00

0,00
Receitas Capital 140.032.537,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
12 Passivos Financeiros 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -140.000.000,00 -1,00

05       Empréstimos a curto prazo 140.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

13 Outras Receitas de Capital 32.537,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00

Outras Receitas 748.382,10 90.768.498,78 90.768.498,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.768.498,78 2,73 2,86 0,00
0,00

15 Reposições não abatidas nos pagamentos 748.382,10 90.768.498,78 90.768.498,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.768.498,78 2,73 2,86 0,00
01       Reposições não abatidas nos pagamentos 748.382,10 90.768.498,78 90.768.498,78 0,00 90.768.498,78 2,73 2,86 90.020.116,68 120,29

0,00
16 Saldo de gerência do ano anterior 151.189.543,39 151.189.543,39 0,00 -151.189.543,39 0,00 0,00 0,00 151.189.543,39 0,00 151.189.543,39 4,55 0,00 0,00

01       Saldo orçamental 151.189.543,39 151.189.543,39 -151.189.543,39 151.189.543,39 151.189.543,39 4,55 0,00
Receita Total 3.655.032.120,85 3.320.676.849,38 4.277.869.030,51 957.192.181,13 -1.108.399.314,19 0,00 0,00 151.189.543,39 17.589,67 3.320.676.849,38 100,00 -334.355.271,47 -0,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Efectiva 3.363.842.577,46 3.169.487.305,99 100,00

Exec.Orç.-OSS Revisto

Conta - Execução Orçamental 2004

Correcções SIF

Receitas do Subsistema Protecção Familiar e Políticas Activas de Emprego e Formação Profissional por classificação económica

Capítulo Grupo Designação
Receita Cobrada 

Liquida            
SIF

Desvio Orçamental 

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Execução Orçamental de 2004
Mapa XIII

Conta da Segurança Social - 2004

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,               de Junho de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento 

Revisto Conta Definitiva Diferença Conta da Segurança Social 

2004 2004 SIF-CSS
Reajustamento à 
distribuição de 

contribuições por Subs.

R113005-
Rendimentos PAII  

Sist. A.Social

R211004- Outras 
receitas Sist. A.Social

R111002 -Transfª 
Corrente

Saldo de gerência 
anterior CSS 2003

Regularizaões 
2003/2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(3)+(5)+(6)+(7)+(8)+(
9)+(10) Em % Em % (12)=(3)-(1) (13)=(12)/(1)*100

Receitas Correntes 2.576.744.002,75 2.576.240.597,82 2.610.222.904,72 33.982.306,90 0,00 0,00 0,00 -37.832.392,80 0,00 3.850.085,90 2.576.240.597,82 93,90 99,90 -503.404,93 0,00
03 Contribuições para a  Segurança Social 19.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -19.950,00 -1,00

02       Regimes Complementares e Especiais 19.950,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -19.950,00 -1,00

04 Taxas multas e Outras penalidades 11,03 165.521,97 165.521,97 0,00 165.521,97 0,01 0,01 165.510,94 15.005,52

06 Transferências Correntes 2.544.742.182,61 2.542.909.008,20 2.580.741.401,00 37.832.392,80 0,00 0,00 0,00 -37.832.392,80 0,00 0,00 2.542.909.008,20 92,68 98,60 -1.833.174,41 0,00
03       Administração central 2.544.742.182,61 2.542.909.008,20 2.580.741.401,00 37.832.392,80 0,00 -37.832.392,80 2.542.909.008,20 92,68 98,60 -1.833.174,41 0,00

07 Venda de Bens e Serviços Correntes 0,07 36.693,91 36.693,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.693,91 0,00 0,00 36.693,84 524.197,71
02       Serviços 0,07 36.693,91 36.693,91 0,00 36.693,91 0,00 0,00 36.693,84 524.197,71

08 Outras Receitas Correntes 31.981.859,04 33.129.373,74 29.279.287,84 -3.850.085,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.850.085,90 33.129.373,74 1,21 1,28 1.147.514,70 0,04
01       Outras 31.981.859,04 33.129.373,74 29.279.287,84 -3.850.085,90 3.850.085,90 33.129.373,74 1,21 1,28 1.147.514,70 0,04

Outras Receitas 6,04 2.698.877,66 2.689.973,24 -8.904,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.904,42 2.698.877,66 0,10 0,10 2.698.871,62 446.833,05
15 Reposições não abatidas nos pagamentos 6,04 2.698.877,66 2.689.973,24 -8.904,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.904,42 2.698.877,66 0,10 0,10 2.698.871,62 446.833,05

01       Reposições não abatidas nos pagamentos 6,04 2.698.877,66 2.689.973,24 -8.904,42 8.904,42 2.698.877,66 0,10 0,10 2.698.871,62 446.833,05

16 Saldo de gerência do ano anterior 164.722.416,10 164.722.416,10 0,00 -164.722.416,10 0,00 0,00 0,00 0,00 164.774.694,83 -52.278,73 164.722.416,10 6,00
01       Saldo orçamental 164.722.416,10 164.722.416,10 -164.722.416,10 164.774.694,83 -52.278,73 164.722.416,10 6,00 0,00

Receita Total 2.741.466.424,89 2.743.661.891,58 2.612.912.877,96 -130.749.013,62 0,00 0,00 0,00 -37.832.392,80 164.774.694,83 3.806.711,59 2.743.661.891,58 100,00 2.195.466,69 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Efectiva 2.576.744.008,79 2.578.939.475,48 100,00

Conta - Execução Orçamental 2004 Desvio Orçamental 

Receita Cobrada 
Liquida            

SIF

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Designação

Correcções SIF
Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Exec.Orç.-OSS Revisto

Mapa XIII

Receitas do Subsistema de Solidariedade por classificação económica

Conta da Segurança Social - 2004

Capítulo Grupo

Execução Orçamental de 2004

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,                de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Orçamento 

Revisto Conta Definitiva Diferença Conta da Segurança Social 

2004 2004 SIF-CSS R111002 - Transf. 
Corrente

R113005-Rendimentos 
PAII  Sist. A.Social

R211004- Outras 
receitas Sist. A.Social

Saldo Inicial OT -
IGFCSS 2004

Regularizações 
2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4)=(3)-(2) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)=(3)+(5)+(6)+(7)+(8)+(
9)+(10) Em % Em % (12)=(3)-(1) (13)=(12)/(1)*100

Receitas Correntes 163.241.168,00 214.537.026,76 0,00 -214.537.026,76 214.537.026,76 0,00 0,00 0,00 0,00 214.537.026,76 8,86 100,00 51.295.858,76 0,31

05 Rendimentos da propriedade 162.940.768,00 214.537.026,76 0,00 -214.537.026,76 214.537.026,76 0,00 0,00 0,00 0,00 214.537.026,76 8,86 100,00 51.596.258,76 0,32
01       Juros - Soc. e quase soc. não financeiras 2.277.620,00 924.802,91 -924.802,91 924.802,91 924.802,91 0,04 0,43 -1.352.817,09 -0,59
02       Juros - Soc. Financeiras 10.701.820,00 10.657.121,26 -10.657.121,26 10.657.121,26 10.657.121,26 0,44 4,97 -44.698,74 0,00
03       Juros - Adm. Pública 83.227.794,00 121.984.005,12 -121.984.005,12 121.984.005,12 121.984.005,12 5,04 56,86 38.756.211,12 0,47
06       Juros - Resto do mundo 47.421.474,00 55.463.029,10 -55.463.029,10 55.463.029,10 55.463.029,10 2,29 25,85 8.041.555,10 0,17
07       Dividendos e partic. nos lucros de soc. e quase soc. n 12.280.255,00 18.463.518,54 -18.463.518,54 18.463.518,54 18.463.518,54 0,76 8,61 6.183.263,54 0,50
08       Dividendos e particip. nos lucros de soc.financeiras 5.262.966,00 4.934.491,35 -4.934.491,35 4.934.491,35 4.934.491,35 0,20 2,30 -328.474,65 -0,06
10       Rendas 1.768.839,00 2.110.058,48 -2.110.058,48 2.110.058,48 2.110.058,48 0,09 0,98 341.219,48 0,19

07 Vendas de bens e serviços correntes 300.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -300.400,00 -1,00
01       Vendas de bens 299.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -299.900,00 -1,00
02       Serviços 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -500,00 -1,00

Receitas Capital 5.081.136.497,41 1.881.246.573,58 0,00 -1.881.246.573,58 1.881.246.573,58 0,00 0,00 0,00 0,00 1.881.246.573,58 77,66 -3.199.889.923,83 -0,63

09 Venda de bens de investimento 100,00 4.654,00 -4.654,00 4.654,00 4.654,00 0,00 4.554,00 45,54

11 Activos Financeiros 5.081.136.397,41 1.881.241.919,58 -1.881.241.919,58 1.881.241.919,58 1.881.241.919,58 77,66 -3.199.894.477,83 -0,63

16 Saldo de gerência do ano anterior 326.699.376,77 326.699.376,77 0,00 -326.699.376,77 325.817.683,52 0,00 0,00 0,00 881.693,25 326.699.376,77 13,49 0,00 0,00
01      Saldo orçamental 326.699.376,77 326.699.376,77 -326.699.376,77 325.817.683,52 881.693,25 326.699.376,77 13,49 0,00 0,00

Receita Total 5.571.077.042,18 2.422.482.977,11 0,00 -2.422.482.977,11 2.421.601.283,86 0,00 0,00 0,00 881.693,25 2.422.482.977,11 100,00 -3.148.594.065,07 -0,57
0,00 0,00 0,00

Receita Efectiva 163.241.268,00 214.541.680,76 100,00

Receitas do Subsistema Previdencial - Capitalização por classificação económica

Conta da Segurança Social - 2004

Capítulo Grupo Designação

Desvio Orçamental 

Mapa XIII

Conta - Execução Orçamental 2004

Correcções à Conta IGFCSS

Execução Orçamental de 2004

Receita Cobrada 
Liquida            

SIF

Receita Cobrada 
Liquida               
IGFCSS

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Exec.Orç.-OSS Revisto
Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

 
 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,              de Junho de 2006 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros) 
 
 
 
 

(José Coutinho) 
 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar) 
 
 
 

(Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 
 
 

(Joaquina Maria Franco) 
 
 
 

(Nelson da Silva Ferreira) 



 

(em euro)

Revisto

2004 2004 Em valor absoluto Em %

(1) (2) Em % Em % (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100
Receitas Correntes 1.352.971.144,43 1.394.488.602,72 94,67 97,79 41.517.458,29 0,03

04 Taxas multas e Outras penalidades 1.409.701,98 2.011.954,36 0,14 0,14 602.252,38 0,43

05 Rendimentos da propriedade 270.009,99 513.807,60 0,03 0,04 243.797,61 0,90
02       Juros - Sociedades financeiras 270.009,99 513.807,60 0,03 0,04 243.797,61 0,90

06 Transferências Correntes 1.336.430.533,56 1.373.111.769,16 93,22 96,29 36.681.235,60 0,03
03       Administração central 1.249.602.720,72 1.249.596.684,80 84,84 87,63 -6.035,92 0,00
07       Instituições sem fins lucrativos 84.363.772,96 121.053.674,50 8,22 8,49 36.689.901,54 0,43
09       Resto do Mundo 2.464.039,88 2.461.409,86 0,17 0,17 -2.630,02 0,00

07 Vendas de bens e serviços correntes 5.325.695,00 8.404.494,51 0,57 0,59 3.078.799,51 0,58
01       Venda de bens 108.692,00 56.312,44 0,00 0,00 -52.379,56 -0,48
02       Serviços 5.217.003,00 8.348.182,07 0,57 0,59 3.131.179,07 0,60

08 Outras receitas correntes 9.535.203,90 10.446.577,09 0,71 0,73 911.373,19 0,10
01       Outras 9.535.203,90 10.446.577,09 0,71 0,73 911.373,19 0,10

Receitas Capital 28.291.264,38 22.290.538,77 1,51 1,56 -6.000.725,61 -0,21
10 Transferências de capital 28.291.264,38 22.290.538,77 1,51 1,56 -6.000.725,61 -0,21

03       Administração Central 19.490.958,00 16.567.314,00 1,12 1,16 -2.923.644,00 -0,15
09       Resto do Mundo 8.800.306,38 5.723.224,77 0,39 0,40 -3.077.081,61 -0,35

Outras Receitas 1.963.001,01 9.211.689,22 0,63 0,65 7.248.688,21 3,69
15 Reposições não abatidas nos pagamentos 1.963.001,01 9.211.689,22 0,63 0,65 7.248.688,21 3,69

01       Reposições não abatidas nos pagamentos 1.963.001,01 9.211.689,22 0,63 0,65 7.248.688,21 3,69

16 Saldo de gerência do ano anterior 46.982.199,19 46.982.199,19 3,19 0,00 0,00
01       Saldo orçamental 46.982.199,19 46.982.199,19 3,19 0,00 0,00

Receita Total 1.430.207.609,01 1.472.973.029,90 100,00 42.765.420,89 0,03
0,00 0,00

Receita Efectiva 1.383.225.409,82 1.425.990.830,71 100,00

Montante
Desvio Orçamental 

Peso relativo de cd 
rubrica no total da 

receita

Peso relativo de cd 
rubrica na receita 

efectiva

Conta - Execução Orçamental 2004
Orçamento 

Exec.Orç.-OSS Revisto
Capítulo Grupo Designação

Conta da Segurança Social - 2004
Execução Orçamental de 2004
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Receitas do Sistema de Acção Social por classificação económica
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